
Občasník — vydává obecní zastupitelstvo obce Kamenné Žehrovice.

Milí Žehrováci,
ani jsme se nestačili pořádně ohřát a léto se nám přehouplo 
do podzimu. Můžeme se těšit z překrásných barev, které 
nám příroda všude kolem nabízí. Přidejte se k  nám 
a objevte jejich kouzlo na tradiční procházce po Drvotově 
stezce, která se uskuteční poslední zářijovou sobotu.

Ještě o týden dříve vás ale srdečně zveme za kulturou – 
na Tradiční žehrovické trhy, kde na vás čeká nepřeberné 
množství výrobků a  dobrot a  také bohatý doprovodný 
program. Akce proběhne v  sobotu 20. září na parkovišti 
pod návsí.

Těšíme se na viděnou na některé z  chystaných akcí 
a přejeme Vám krásný podzim!

Lenka Husariková

Poděkování za dar obci
Rádi bychom touto cestou vyjádřili upřímné poděkování 
panu Vlastimilu Gregorovi za mimořádný dar. Jedná 
se o kámen Žehrovák, který naši obec proslavil již před 
mnoha lety po celé zemi a nyní se jako její symbol stává 
dokonalou ozdobou. Tento jedinečný a monumentální kus, 
jak si jistě mnozí všimli, byl usazen u autobusové zastávky 
na návsi, kde bude zdobit naše společné prostranství.

Velké poděkování patří také panu Jiřímu Hamouzovi 
za zajištění převozu a  manipulaci s  kamenem a  firmě 
DC Engineering spol. s  r. o., za vybetonování základu 
a samotné finální usazení kamene.

Díky této společné práci a  štědrosti máme na návsi 
důstojnou připomínku tradice, která je s naším domovem 
nerozlučně spjata.

Lenka Husariková



Bude-li registrován zájem, bude zkušební provoz 
zahájen v průběhu měsíce září.

Marek Starý

Mateřská škola na začátku nového školního 
roku
Konec školního roku i prázdninový provoz se nám díky 
velice pěknému počasí v mateřské škole vydařil. Hodně 
času jsme s  dětmi trávili na školní zahradě. S  radostí 
a  chvílemi plné zábavy děti využívaly k  radovánkám 
naše mlhoviště a  vodní stolečky pro osvěžení a  herní 
prvky. Letní měsíce utekly jako voda v potoce a v novém 
školním roce přivítáme deset nových kamarádů do 
našich řad. Budeme se spolu s  rodiči snažit, aby 
bez problémů proběhla adaptace na nové prostředí, 
seznámení s novým režimem dne a kamarády. Těšíme se 
společně na dny plné zábavy, cvičení, zpívání, kreslení 
a nových objevů. 

V  sobotu 20.  září v  10 hodin na návsi vystoupí děti 
s kulturním pásmem na akci Tradiční žehrovické trhy. 

V měsíci říjnu vás zveme na již 3. ročník Dýňořezání 
v  Dělnickém domě. Bližší informace později na 
webových stránkách mateřské školy a  obce, na 
sociálních sítích.

Přejeme všem krásné dny a hlavně hodně zdraví.
Alena Vorbachová

Příměstský tábor: Badatelská výprava
Druhý srpnový týden proběhl v ZŠ Kamenné Žehrovice 
příměstský tábor organizovaný MAS Svatováclavsko. 
Sešlo se 10 dětí a 2 paní učitelky, které tábor vedly. Děti 
podnikly 4 výpravy do okolí Kamenných Žehrovic (do 
lesa, kolem Záplav a  po obci) a  jeden celodenní výlet 
na statek v  Honicích. Dále v  programu bylo vyrábění – 
vyřezávání a barvení zvířátek, vyrábění misek a hrnečků 
z  keramiky, spousta her a  vodních hrátek. Aby tábor 

Současné a plánované investiční akce
Během prázdnin se v  areálu základní školy podařilo 
zrealizovat výkopové práce, následovaly základy včetně 
desky a  započala se stavba svislých konstrukcí nového 
pavilonu. V hlavní budově proběhla výměna elektrického 
rozvaděče a  byl napojen nový přívod. Původní zařízení 
bylo nejen nevyhovující, ale především nedostatečné pro 
budoucí napojení dalšího objektu a fotovoltaiky.

Také v  Dělnickém domě se udály významné změny. 
Dětské hřiště se rozšířilo o novou průlezku a dvě posezení. 
Velkou radost nám dělá, že si prostor rychle našel své 
uživatele a  že je hojně využíván. Samotný sál se po 
několika letech dočkal zasloužené péče v  podobě nové 
výmalby a nátěru dřevěného obložení.

Kromě toho se intenzivně pracovalo na projektech 
a administrativních záležitostech, které jsou nezbytné pro 
plánované investice v  obci. Za jednu z  nejdůležitějších 
považujeme získání stavebního povolení pro místní 
komunikaci Nad Hřištěm. Povolení se podařilo obdržet 
později, než bylo žádoucí, a stavební firmy již v té době 
neměly volné kapacity. Proto budeme zhotovitele vybírat 
přes zimu a  samotná realizace začne hned, jak nám to 
počasí na začátku příštího roku dovolí.

Máme také připravený návrh a vybraného zhotovitele pro 
práce na sociálním zázemí dětského oddělení ve zdravotním 
středisku. Velmi se těšíme, že i  malí pacienti se dočkají 
důstojného prostředí. Zároveň se dokončují poslední 
detaily projektu venkovních prostor před budovou mateřské 
školy, aby bylo vše připraveno a vysoutěžená firma mohla 
o příštích prázdninách bezodkladně zahájit práce.

Lenka Husariková

Pokračující pasportizace hřbitova
V současné době dále probíhá důkladná evidence hřbitova 
a  její elektronizace. Dochází postupně k  očíslování 
jednotlivých hrobů a  okének v  kolumbáriu. Příští rok 
bude také končit lhůta výzvy k  prodloužení nájemních 
smluv na ta hrobová místa, u nichž nedošlo k uhrazení 
nájemného, resp. jejichž nájemci nejsou známi. Dá 
se předpokládat, že v  řadě případů dojde k  uvolnění 
hrobového místa, které bude moci být nabídnuto dalším 
zájemcům. Každopádně představuje pasportizace 
hřbitova náročný, ale nutný proces, jehož uzavření bude 
nepochybně možno považovat za důležitý úspěch tohoto 
volebního období.

Marek Starý 

Obědy pro imobilní občany
Jak se dočtete níže v článku Ing. Karla Srby, školní jídelna 
nabízí občanům obce možnost přihlásit se k odběru obědů za 
příznivou cenu 65 Kč. Obec se rozhodla zajistit případnou 
donášku těchto obědů imobilním občanům, pro které by 
byl problém si je v budově školy vyzvedávat. Vyzýváme 
proto Žehrováky, kteří by měli o tuto službu zájem a spadají 
do cílové skupiny, aby kontaktovali pracovníky obecního 
úřadu a domluvili se na dalším postupu. Bude potřeba, aby 
si založili účet v objednávkovém systému školní jídelny 
(s  tím jim pracovníci úřadu dokážou pomoci) a  měli 
k dispozici dva jídlonosiče – v jednom jim vždy bude oběd 
přinesen a druhý, čistý bude zároveň odebrán, aby do něj 
mohl být servírován oběd příští.



dostál svému jménu, každý den objevovaly děti nějakou 
osobnost, získávaly o  ní informace a  v  odpolední části 
probíhaly pokusy: plovoucí vajíčko ve vodě, vytvoření 
hopíku z vajíčka, barvení květin, sopka s erupcí lávy atd.

Všichni si tábor i přes velká vedra užili.
Ilona Svobodová

Obědy ve školní jídelně nejen pro žáky školy
Dovolte mi pouze několik vět k poslání naší školní jídelny 
a komu všemu poskytuje a je připravena poskytovat stravu.

Jak již z  názvu plyne, jídelna vaří v  prvé řadě pro 
žáky školy, a  tomu se zaměření stravy také podřizuje 
a  uzpůsobuje, zejména dodržováním tzv. spotřebního 
koše. Dále vaříme pro zaměstnance školy a jsme schopni 
nabídnout obědy rovněž zaměstnancům obecního úřadu 
a  v  rámci nevyužité kapacity jídelny také veřejnosti. 
Domníváme se, že tato služba je zajímavá především 
pro důchodce a  obecněji pro single občany, pro které 
je vaření buď již obtěžující, nebo vyváření pro jednoho 
neefektivní.

Jídla se snažíme vařit moderním způsobem, tak, 
abychom zachovali maximum výživových hodnot. 
Jídla připravujeme, aby vedle předepsaných náležitostí 
a  naplňování cílů zdravé výživy byla rovněž chutná 
a  rozmanitá. Proto předkládáme našim strávníkům vedle 
„české klasiky“ rovněž jídla světové kuchyně, fakticky ze 
všech obydlených kontinentů, při zachování maximální 
autenticity. Domníváme se, že naše kuchyně, určená 
především dětským strávníkům, dokáže uspokojit i chutě 
dospělých.

Na závěr chci poděkovat všem strávníkům, kteří naše 
obědy odebírají, a  sděluji, že v  případě zájmu z  řad 
veřejnosti, jsme schopni obědy poskytnout ještě několika 
dalším zájemcům.

Karel Srba

Akce v ZŠ Kamenné Žehrovice
Letní prázdniny utekly rychle a  my jsme pro naše žáky 
připravily pobytové akce, na které se můžou těšit:
15. – 17. 9. 2025	 Adaptační kurz 6.A
17. – 19. 9. 2025	 Adaptační kurz 6.B
Jaro 2026	 Zahraniční pobyt
Duben 2026	 Zdravotnický kurz pro 8. ročník
Květen 2026	 Turistický kurz pro 2. stupeň
8. – 12. 6. 2026	 ŠvP 1. stupeň
15. – 19.6.2026	 ŠvP 2. stupeň

Mimo tyto pobyty budou probíhat jednodenní výlety, 
školní projektové dny a  celorepublikové projekty od 
společnosti Schools United – Hrdá škola.

Ilona Svobodová

Knihovna pro rodiče
Základní škola v Žehrovicích v září otevírá novou knihovnu 
pro rodiče žáků. Ve výběru zájemci najdou nejen knihy 
o výchově, ale také například o  správném stravování, či 
tipy na aktivity, které s  dětmi podnikat. Více informací 
najdete v září na webu školy

Cambridge Exams v žehrovické škole
Naše škola s  hrdostí oznamuje, že získala prestižní 
status Cambridge English Preparation Centre, udělený přímo 
britskou organizací Cambridge University Press & Assessment, 
která je autorem světově uznávaných  Cambridge  Exams. 
Toto významné ocenění je důkazem kvality naší jazykové 
přípravy studentů a  poskytuje našim žákům jedinečnou 
příležitost k rozvoji jazykových dovedností.

Díky naší intenzivní spolupráci s  platinovým 
zkouškovým centrem AKCENT International 
House Prague, která nám přináší mnoho výhod, 
a  počtu studentů, které každoročně připravujeme na 
zkoušky  Cambridge, můžeme našim žákům nabízet 
přípravu na  Cambridge  English Exams  přímo v  rámci 
standardní výuky. Tyto zkoušky jsou celosvětově 
považovány za nejuznávanější jazykové certifikáty 
a  jejich úspěšné složení představuje oficiální doklad 
o dosažené úrovni angličtiny.

Tento prestižní status pozitivně ovlivňuje i  samotnou 
výuku anglického jazyka na naší škole. Naši učitelé díky 
němu získávají přístup k nejnovějším světovým trendům 
v oblasti výuky cizích jazyků a aktuálním mezinárodním 
standardům, což jim umožňuje neustále zlepšovat 
kvalitu samotné výuky.



Získání tohoto statutu představuje další krok k naplnění 
naší vize poskytovat kvalitní a  inovativní vzdělávání 
v oblasti angličtiny pro všechny naše žáky. 

Následující školní rok 2025/2026 budou od října opět 
otevřeny přípravné jazykové kurzy, které mají za cíl žáky 
připravit na výše zmíněné jazykové zkoušky. Samotné 
zkoušky pak budou probíhat v  prostorách školy ZŠ 
Kamenné Žehrovice. Veškeré potřebné informace obdržíte 
na začátku školního roku. 

V  případě dotazů prosím kontaktujte Mgr. Kristýnu 
Havlíčkovou (zástupkyni ředitele a  koordinátora kurzů) 
na školním emailu: havlickova@zszehrovice.cz.

Kristýna Havlíčková

SK Kamenné Žehrovice
Do sezony 2025/26 jsme přihlásili tradičně jedno mužstvo 
dospělých, které bude naše barvy hájit ve III. třídě (9. 
liga). S  do značné míry omlazeným kádrem se budeme 
snažit navázat na loňské slušné 7. místo v konečné tabulce.

V  mládežnických kategoriích budeme mít zastoupení 
díky Sportovní akademii – starší přípravkou U10 
a mladšími žáky U12.

Přesný rozpis mistrovských utkání „A“ týmu je otištěn 
v  přiložené tabulce. Soutěžní utkání v  mládežnických 
kategoriích budou probíhat v rámci tréninkových jednotek. 
Všechny termíny jsou dostupné na webovém portálu 
FAČR www.fotbal.cz. 

Budeme moc rádi, když nás přijdete podpořit, děkujeme!
Pavel Stehlík 

Modeláři ve zdánlivě okurkové sezóně
Letošní léto přináší nám všem velmi proměnlivé počasí. 
Je teplo, někdy až příliš horko, a  za několik dní prší. 
Přesto naším modelářům takové léto nevadí. Pokud není 
počasí na létání, modeláři staví. Jedním z nejpilnějších je 
Roman Fousek, který během krátké doby postavil čtyři 
modely. Z toho již tři létají. Nejprve postavil historickou 
polomaketu sportovního letadla z dvacátých let minulého 
století s  názvem WREN, v  překladu Střízlík. Plán byl 
nakreslen v padesátých letech v Anglii. Ostatně předlohu 
vyráběla Anglická firma English Electric.

Další stroje, které postavil, jsou převážně větroně 
o  rozpětí 2,5 a  2,7 metru a  jeden historický gumou 
poháněný stroj české konstrukce z  padesátých let. Ani 
Vláďa Kostečka nezahálel a  postavil větroň Mosquito, 
který v roce 1976 vyráběla jako stavebnici západoněmecká 
firma Graupner.

V  červenci jsme uspořádali v  Černošicích Mistrovství 
republiky halových kategoriích. Soutěže kategorie F1N 
se zúčastnilo 6 našich modelářů. Bohužel jsme v závodě 
příliš nezabodovali, a tak nejlepší z nás byl Pavel Bačina 
na sedmém místě. Nevadí, příště to bude lepší. Jsme 
každopádně rádi, že dvoudenního závodu se zúčastnilo 
přes třicet modelářů z celé republiky.

Červenec patřil i  Mistrovství světa v  pylonářských 
kategoriích. Z našeho klubu je v reprezentačním družstvu 
Kamil Vydra. MS se uskutečnilo v Německu na bývalém 
vojenském letišti Rothenburg. Naši pylonáři si vedli velmi 
dobře. V jednotlivcích sice tentokrát nezískali medailové 
umístění, ale v družstvech byli třetí. A to jak v kategorii 
F3D, tedy kategorie se spalovacím motorem, tak 
v kategorii F3E, tedy v elektricky poháněných modelech.

Pro Kamila byl šampionát velmi náročný. Přesto si 
myslím, že nejen Kamil, ale i ostatní z týmu odvedli velmi 
dobrou práci. Gratulujeme.

V době, kdy píši tento článek se chystáme uspořádat náš 
tradiční závod v kategorii F3L v  Jelenici u Mělníka. Na 
konci měsíce srpna upořádáme již šestý ročník. Závod patří 
mezi tzv. nominační soutěže. Tedy na základě výsledků 
z našeho závodu budou určeni modeláři, kteří nás budou 
v příštím roce reprezentovat na mezinárodních závodech.

Ve stejném termínu se někteří z  nás budou účastnit 
Mistrovství republiky historických modelů. Tuto soutěž 
pořádají naši členové Jiří Hruška a  Roman Fousek pod 



hlavičkou SAM95 Bohemia. Takže jak vidíte, nikdy se 
nenudíme.

Na závěr jedna pozvánka – navštivte Sládečkovo 
muzeum v  Kladně. Budou zde dvě výstavy s  leteckou 
a modelářskou tématikou. Obě začínají 9. 9. 2025. Ta první 
je výstava obrazů Jaroslava Velce, mistra tzv. box artů, 
tedy obalů stavebnic plastikových modelů, a  ilustrátora 
knih o letectví. Ta druhá je výstava modelů našich kolegů 
z LMK Kladno. Nudit se určitě nebudete.

Více na www.lmk205kž.cz.
Jiří Hloušek

Čím žijí místní myslivci v Kamenných 
Žehrovicích a v Tuchlovicích
Rozdíl v pojetí myslivosti v minulém politickém systému 
a  nyní je markantní. Zatímco v  minulém období byla 
myslivost chápána jako odnož, resp. součást zemědělské 
výroby, kde byl hlavním cílem chov a lov zvěře, v dnešní 
době jsou sice tyto cíle podobné, ale myslivost je jednou 
ze sportovních aktivit.

Nicméně, v  realitě dnešních dnů se myslivci vesměs 
starají o  zvěř (krmení, chránění, chov…) a  zvěř se dle 

určitých pravidel a  zákonných opatření i  loví. V  námi 
pronajatých dvou honitbách Kamenné Žehrovice 
a  Tuchlovice jsou stavy drobné zvěře (bažant, zajíc, 
kachna) více méně stagnující, a  tedy lov této zvěře je 
nulový nebo minimální. U  tzv. spárkaté zvěře (srnčí 
a divoké prase) je u nás stav této zvěře celkem stabilní 
– srnčí zvěř – nebo se stavy této zvěře – divoká prasata – 
mírně zvětšují. Vlastní zemědělská výroba a její produkty 
přímo stavy této spárkaté zvěře ovlivňují tím, že zemědělci 
viditelně zvyšují produkci těch zemědělských produktů, 
které svou podstatou přitahují hlavně divoká prasata 
(řepka a kukuřice), a potom vzniká problém s nárůstem 
škod způsobených prasaty na těchto plodinách. Toto je 
obecný trend, ale v místních podmínkách udržujeme naše 
vztahy se zemědělci na relativně dobré úrovni.

V posledních několika týdnech jsme však byli nuceni 
řešit i  některé nepříjemnosti v  naší honitbě Kamenné 
Žehrovice, kde se nám v  našem mysliveckém zařízení 
– zásyp pro drobnou zvěř – usadili  bezdomovci, resp. 
možná i  někteří nepřizpůsobiví občané se sklony 
k  používání drog. Po spolupráci s  majitelem pozemku 
a s příslušným obecním úřadem jsme zmíněný zásyp byli 
nuceni odstranit, tak, aby nedocházelo ke zneužívání 
našich mysliveckých zařízení k  nekalým účelům. 
V zásadě slouží všechna tato zařízení – krmelce, zásypy, 
posedy – k  naší provozní činnosti. Zcela výjimečně 
bereme na vědomí,  že za účelem vlastní bezpečnosti či 
vlivem nepříznivého počasí jsou naše zařízení používána 
i  ostatními civilisty, ale jinak nikoliv. Nikdy by se 
nemělo stát, že je myslivecké zařízení poškozováno nebo 
zneužíváno k nekalým aktivitám. 

Druhou událostí, která zatřásla naší činností v letošním 
roce, bylo bohužel úmrtí našeho dlouhodobého předsedy, 
pana Ing. Zděnka Hesslera. Zděnek byl a v našich srdcích 



vždy zůstane morálně silnou osobností s  vlastnostmi 
myslivce, tak, jak to má u  myslivce být. Náš Spolek se 
v letošním roce dále dostává do vleklé personální krize, což 
vyžaduje následné řešení. I  tímto článkem  však chceme 
panu Zděnkovi Hesslerovi poděkovat srdečně a upřímně 
za jeho spolupráci s námi a tímto také podtrhnout, že náš 
předseda bude i  nadále s  námi a  nikdy z  našeho života 
neodejde. Zděnku, děkujeme ti.

Ladislav Slánička

Poděkování
Na pohřbu mého manžela Zdeňka se sešlo tolik kamarádů, 
přátel, sousedů a známých, že jsem nedokázala všem podat 
ruku a poděkovat za to, že se s ním přišli rozloučit. Bylo to 
od vás krásné. Proto volím tuto cestu a ještě jednou děkuji.

Alena Hesslerová (s rodinou)

Volby do poslanecké sněmovny
Připomínáme občanům, že v  pátek 3. října od 14 do 22 
hodin a v sobotu 4. října od 8 do 14 hodin proběhnou volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Ať už Vaše 
politické sympatie směřují kamkoliv, věříme, že je přijdete 
do volební místnosti v budově Obecního úřadu projevit a že 
se nám podaří překonat volební účast, která naposledy, před 
čtyřmi roky činila přes 71 %.

20. slavnostní mše je Jménu Panny Marie 
Přesto, že v čase slavnosti pršelo, pouť se vydařila. 
Vzpomněli jsme i na členy spolku, kteří již mezi námi 

nejsou, Ivanu Lipinskou, Miroslava Cacáka, Ing. Zdeňka 
Vyskočila, Bc. Kristinu Voráčkovou a především jednoho 
ze zakladatelů Občanského sdužení ŽEHROVÁKU Ing. 
Zdeňka Hesslera. Byli podporovateli stavby nové kaple v 
místě kapličky z 19. století, která byla nesmyslně stržena. 

Nejen již zmíněným kolegům, ale i celé řady dalších, 
kteří aktivně podporují společné dílo pro blaho nás všech, 
děkujeme.

Sylvie Kroupová

Uzávěrka tohoto čísla 14. 9. 2025. Uzávěrka příštího čísla 25. 11. 2025. Tisk A centrum Kladno s.r.o.

Režim modrých kontejnerů
Obec byla upozorněna kompostárnou, že není 
respektováno základní pravidlo, že do modrých 
kontejnerů s biologicky rozložitelným odpadem se 
nemají házet větve. Apelujeme na všechny občany, 
aby tento režim poctivě dodržovali, protože v opačném 
případě se může stát, že od nás kompostárna přestane 

BRKO odebírat.


